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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 068-2024
Inspeccion al sitio donde se propone desarrollar el EsIA Cat. I:
Denominado “RGR PLAZA”.
1. DATOS GENERALES

Proyecto: RGR PLAZA

Promotor: Ricardo Gonzélez Rangel, S.A.

Ubicacién del CORREGIMIENTO: Volcan

proyecto: DISTRITO: Tierras Altas
PROVINCIA: Chiriqui

.Fecha de N 11 de septiembre de 2024

inspeccion:

Fecha del informe: | 12 de septiembre de 2024

Por parte de la Direcciéon Regional:

Participantes en la - Ing. Hermes De Gracia M.Sc. — Evaluadora - SEIA
Inspeccion: Por parte del promotor:

- Ricardo Gonzalez

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

> Revisar si el diagnéstico ambiental incluido en el EIA es completo y preciso,
identificando adecuadamente los aspectos y efectos ambientales potenciales del
proyecto.

> Analizar la eficacia y viabilidad de las medidas de mitigacién y gestién ambiental
propuestas en el EIA para reducir o eliminar los impactos ambientales negativos.

> Asegurar que el EIA cumple con las normativas y requisitos ambientales locales,
regionales y nacionales pertinentes.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto RGR PLAZA, consiste en habilitar un 4rea de 480 m2 (actualmente en desuso)
y construir una estructura de dos (2) plantas para seis (6) locales comerciales en total (3 en
nivel 000 y 3 en nivel 100); en su Planta Baja (nivel 000) un 4rea abierta de 83.74 m2 y un
area cerrada de 104.20 m2, en su Planta Alta (nivel 100) un 4rea abierta de 82.44 m2 y un
area cerrada de 108.78 m2; los locales comerciales van desde los 29.83 m2 a los 55.82 m2,
cada local contara con un (1) bafio y dos adicionales en su planta alta (8 bafios en total).

Dicha propiedad se puede acceder por la Via Cerro Punta, aproximadamente a 550m de
supermercado Romero — Volcén, al lado de agropecuaria Mirian Terra, Corregimiento de
Volcan, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui; es importante mencionar que el
Certificado de Registro Publico indica que la propiedad se encuentra ubicada en el Distrito
de Bugaba, pero mediante la Ley 22 de 9 de mayo de 2017, se encuentra ubicada en el
Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui.

El terreno utilizado para el desarrollo del proyecto se encuentra inscrito en el Registro
Publico de Panama con el Cddigo de Ubicacién: 4415, Folio Real N° 92183, con un area
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inscrita de 962.91 m2; cabe mencionar que para el desarrollo del proyecto se utilizaran 430
m2, dicho terreno pertenece al promotor del proyecto.

El monto de inversién aproximado del proyecto es de B/. 450,000.00 (cuatrocientos
cincuenta mil balboas).

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordin6 previamente por medio de correo electrénico con el promotor para obtener los
permisos necesarios y llevar a cabo la inspeccion en el drea designada para la obra.

La inspeccion inicio a la 10:10 am. y con una duraciéon de una hora y 25 minutos, con
condiciones meteorologica soleadas y estable.

Cont6 con la participaciéon del personal técnico del Departamento de Evaluacién del
Ministerio de Ambiente, sede regional de Chiriqui y personal que el promotor destino.

Durante la inspeccién, se recorrid el poligono destinado al desarrollo del proyecto, con la
presencia continua del equipo del promotor.

Se utilizaron herramientas como una camara digital para documentar la situacién ambiental
del area, capturando fotografias y registrando coordenadas de ubicacién con un GPS
Garmin de mano.

Las coordenadas se obtuvieron en el formato de Coordenadas Planas o Proyectadas
(datum/proyeccion) WGS 84 / UTM zone 17N, y se tomaron notas detalladas en una libreta
para asegurar un registro completo.

Al finalizar, se firm6 el acta de inspeccion para certificar el acto realizado y los
participantes presentes.

La ubicacién geoespacial del futuro proyecto corresponde al Corregimiento de Volcan,
Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccién en el sitio propuesto para el proyecto “RGR PLAZA”, se llevaron a
cabo las siguientes actividades y observaciones:

Se realizd una revision del area destinada al desarrollo del proyecto para confirmar la
ubicacién geoespacial y su conformidad con la documentacion del Estudio de Impacto
Ambiental (EIA).

Se verifico el poligono del proyecto y su colindancia, asegurando que los limites del terreno
estén correctamente establecidos y correspondan a los datos proporcionados en la
documentacién.

Se constatd que €l proyecto se encuentra en la fase de evaluacion y que las actividades de
construccién aun no han comenzado.

El terreno actualmente se encuentra en desuso y se encuentra en estado adecuado para
iniciar las obras una vez obtenida la aprobacién correspondiente.

Se tomaron fotografias del sitio para documentar el estado actual del terreno y su entorno.
Estas imagenes sirven como evidencia visual para respaldar la inspeccion.
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Se registraron coordenadas geoespaciales del drea con un GPS Garmin de mano para
asegurar la precision en la localizacién del proyecto.

Las coordenadas fueron obtenidas en el formato WGS 84 / UTM zona 17N.

A continuacidn, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de
la inspeccidn:

Coordenadas de inspeccién
Residencial “RGR PLAZA”.

Punto E N
1 319723 971025
2 319723 971025

Cuadro: 1, Coordenadas tomadas en inspeccién.

VI. CONCLUSION:

VIL.

VIIIL.

Técnico evaluador de Seccidn de Eval

La ubicacién del proyecto "RGR PLAZA" ha sido confirmada en el terreno y es
consistente con la documentacion del Estudio de Impacto Ambiental (EIA).

El terreno destinado para el proyecto esta actualmente en desuso y en condiciones
adecuadas para iniciar la construccion una vez se obtenga la aprobacién final.

La documentacion y los registros del proyecto, incluyendo las coordenadas
geoespaciales, estan en orden y reflejan la realidad del terreno.

El proyecto se encuentra en la fase de evaluacién y ain no ha iniciado la
construccion, permitiendo la posibilidad de realizar ajustes antes del inicio de las
obras.

Se recomienda proceder con la siguiente fase del proceso de evaluacion del
proyecto "RGR PLAZA" conforme a los requisitos establecidos por y las
normativas ambientales vigentes.

RECOMENDACION:

Dado que el terreno ha sido verificado y se encuentra en condiciones adecuadas
para el desarrollo del proyecto, se concluye que es pertinente seguir adelante con el
proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EIA).
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IX.EVIDENCIA FOTOGRAFICA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Fig. No. 2: Vegetacion observada al momento de realizada la inspeccion.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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Fig. No. 3: Area de Proyecto
Fuente: De Gracia, H. 2024.

Fig. No 4: Area de Proyecto.
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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X. MAPA DE UBICACION
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INFORME TECNICO
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WGS B4 (Sistema Geodésica
Mundial 1984)
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Mapa 1: Area de Proyecto
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU!
David, Via Red Groy
Provincics de Chiriqud
Tel.: (507] 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 0 45 a5~  del dia 11 _de septiembre de 2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacian del Estudio de Impacto Ambiental det proyecto RGR PLAZA
categoria _l_, cuyo promotor es Ricardo Gonzalez Rangel. S.A., corregimiento de
Voican, distrito de Tierras_ Altas provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar L
informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de |
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas _ (7 52 pun

Nombre ~ Cargo _ ifyna )
Fz—w-'ﬂ'—"- Gonel oS (WeL Lyl [yt =
Heame "D Gite [Mac guelva- N _/f”ﬂi\/ﬁ 2

~N M . N\

Fig 5: Lista de Asistencia
Fuente: De Gracia, H. 2024.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

| MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

4

Siendo las ¢2 4% #=~ del dia 11 de septiembre de 2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto RGR PLAZA,
categoria _| , cuyo promotor es Ricardo Gonzalez Rangel, S.A., corregimiento de
Volcan, distrito de Tierras Altas provincia de CHIRIQUI; con el fin de verificar la

informacién presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las

(- 52 pan

Nombre

Cargo

A LA\
[Firma)

Lo L Gl Rt

2L 2 St

~

‘"}(j\( &Jc( Jﬁ'c"

H@QMGS/:D(L Grlew

\ \ - N\
N\ b N AN
L e o AN
] .
N . N
N\




-, MINISTERIO DE
2

GOBJERNO NACICNAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

David, 30 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-2725-09-2024
Sefior ( g . T
RICARDO GONZALEZ (o B e
Representante Legal r 3:20  oeia Fava
RICARDO GONZALEZ RANGEL, S.A. [RERS e o
E. S. M. ;“\g%;‘:r_?#_,& €;27254¢

\ ANGreee of 0
Sr. Gonzalez:
Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “Rgr Plaza”, a desarrollarse en el Corregimiento de
Volcéan, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. Medicion de PM10: Observamos que las mediciones de PM10 se han realizado en
periodos de 1 hora, a diferencia de los 24 horas estipulados por la Resolucién No. 021 de
24 de enero de 2023, la cual adopta los valores de referencia de calidad de aire
recomendados por las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacién
Mundial de la Salud. Esta resolucién también establece los métodos de muestreo para la
vigilancia del cumplimiento de dicha normativa.

Conforme al Articulo Octavo de la mencionada resolucién, especificamente para

contaminantes como PM2.5 y PM10, se establece que el muestreo debe llevarse a cabo

en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas.

Este proceso debe utilizar métodos de muestreo y mediciones ambientales debidamente

acreditados por el CNA de Panama. Por lo anterior, se le solicita:

a) Aclarar, El motivo por el cual se opt6 por utilizar el criterio de una hora en lugar del
periodo normado de 24 horas.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

l

Ate tameme.:z__éf 2 Q ervucrerancs | MINISTERIO DE AMBIENTE |
iedo.: Ernesto Ponce C. |

DIRECCION REGIONAL |

Director Regional i
irector Regiona CHIRIZUI

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

EPC/TG Paginaldel
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David, 22 de octubre de 2024.

Licenciado

ERNESTO PONCE
Administrador Regional
Ministerio de Ambiente
David, Chiriqui

E. S. D.

Licenciado Ponce:

Reciba un cordial saludo y deseo de éxitos en sus delicadas funciones.

Por este medio presentamos respuesta a lo solicitado en la NOTA-DRCH-AC-
2725-09-2024, concerniente a la informacion aclaratoria, para el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto. RGR PLAZA, ubicado en el
Corregimiento de Volcan, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

 ——

RICARDO EMIR GONZALEZ RANGEL
~Representante Legal
RICARDO GONZALEZ RANGEL, S.A.

o= 1
RE_’U!::C”ADEPA.NAMA MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECGION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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RESPUESTAS CORRESPONDIENTES A LA INFORM
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“;m::mm ‘ VINISTERIO DE AMBIENTE

RESPUESTA NOTA DRCH-AC-2725-09-2024

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

'BEC,I_BJEO

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA L.

Nombre del proyecto: RGR PLAZA
Nombre del promotor: RICARDO GONZALEZ RANGEL, S.A.

1.

Medicién de PM10: Observamos que las mediciones de PM10 se han
realizado en periodos de 1 hora, a diferencia de los 24 horas estipulados por
la Resolucién No. 021 de 24 de enero de 2023, la cual adopta los valores de
referencia de calidad de aire recomendados por las Guias Global de Calidad
de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion Mundial de la Salud. Esta resolucion
también establece los metodos de muestreo para la vigilancia del
cumplimiento de dicha normativa.
Conforme al Articulo Octavo de la mencionada resolucién, especificamente
para contaminantes como PM 2.5 y PM 10, se establece que el muestreo
debe llevarse a cabo en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas.
Este proceso debe utilizar métodos de muestreo y mediciones ambientales
debidamente acreditados por el CNA de Panama. Por lo anterior, se le
solicita:

a) Aclarar, El motivo por el cual se optd por utilizar el criterio de una hora

en lugar del periodo normado de 24 horas.

RESPUESTA:

a) Para tales efectos se presenta en el ANEXO N°1. INFORME DE
INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE. MEDICION DE PARTICULAS
SUSPENDIDAS PM 10 — PM 2.5; el cual esta realizado a 24 horas por

un laboratorio acreditado por el CNA de Panama.

el
O
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ANEXO N°1.

INFORME DE INSPECC[ON DE CALIDAD DE AIRE.
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 -PM 2.5.

pag. 2
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"‘ : Plaza COOPEVE, Local N°7,

\maonm’umn DE
MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION DE

CALIDAD DE AIRE. MEDICION

DE PARTICULAS SUSPENDIDAS
PM 10 — PM 2.5

PROYECTO: “RGR PLLAZA”

FECHA DE EMISION DEL INFORME: 22 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INSPECCION: 15 AL 16 DE OCTUBRE DE DE 2024
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: CALIDAD DE AIRE
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-23-16-1S-05-LMA-V1

ALIS R. SAMANIEGO A.
C.I.P. 6- 71{]I 920

LEY 15 26 ¥ ENERO DE 1959
JUNTA TECN DE IN@ENIERIA Y ARQUITECTURA

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

pag. 3
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. labmedicionesambientales@gmail com
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LABORATORI Ot e
M E u I B I U N E s A M B I E N TA I_ E s labmedicionesambientales@gmail.com
1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL -
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM 10, PM 2.5.
1.2ldentificacion de la aprobacion del Servicio: 24-16-1S-05-LMA-V1
1.3Datos Generales de la Empresa

Nombre del Proyecto RGR PLAZA
Fecha de la inspeccién 15 AL 16 DE OCTUBRE DE 2024
Contacto en Proyecto ISIDRO VARGAS

CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE
TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI
Coordenadas PUNTO 1 - 971023 N, 319722 E

Localizacion del proyecto

1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccion

Se realizd la Inspeccién de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicién de
Particulas suspendidas PM10 y PM 2.5, en el Corregimiento de Volcan, Distrito de

Tierras Altas, Provincia de Chiriqui, los dias 15 y 16 de octubre de 2024.

La descripcidn cualitativa durante la medicién corresponde: Dia soleado. Humedad
Relativa: 91 %RH, Velocidad del Viento: 0.6 m/s, Temperatura: 23 °C Dentro del
proyecto RGR PLAZA.

2. METODO

De acuerdo a la Medicién en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 18450:2017 Sistemas autométicos de medida para la medicion de la
concentracion de materia particulada PM 10, PM 2.5.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicién de los parametros
solicitados.

3. NORMA APLICABLE

Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores de
referencia de calidad de aire para todo el territorie nacional, los niveles recomendados
en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la Organizacién Mundial de la

3|Pagina
24-23-.16-18-05-LMA-V1 péag. 5
Formulario: FP-23-02-LMA
Revisién: 4

Inicio de vigencia: 23-8-2024
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\ LABORATORIO DE Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
M E U I [: I ﬂ N Es A M B | E NTA I. Es Iabmedicionesambiei’glzgg@gmaiI.com
Salud y se establece los métodos de muestreo para vigilancia del cumplimiento de esta

norma.

‘Los valores Guia de la OMS, son percentiles para mediciones anuales”. Para el
cumplimiento de los valores limite se requieren mediciones anuales en el punto de
inspeccion.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.

Contaminante THombo Resoluciéon No. 021 de
P 24 de enero del 2023
Anual 15
3
il 24 horas 37.5
Anual 30
3
A 24 horas 75

4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO

MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-04

Marca del equipo AEROQUAL

Modelo SERIE 500

Rango 0.0001 - 1.000 mg/m?3
Fecha de calibracién 12 DE JUNIO DE 2024

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno/nocturno utilizando el Medidor de
particulas calibrado, Tomando lecturas de (15 minutos) durante (24 horas) en cada
punto, grafica de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLAS DE RESULTADOS
Punto N°1
4|Pagina
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HORA MEDICIO  MEDICIO HORA MEDICI MEDICION HORA MEDICI  MEDICIO
N PM10 N PM2.5 ON PM2.5 EN pg/ ON N PM2.5
EN pg/ EN pg/ PM10 m? PM10 EN pg/
m? m3 EN pg/ EN pg/ m?
m?3 m?
4:22 p. m. 7 3| 12:27a.m, 5 5 8:32a.m. 5 4
4:27 p. m., 5 3| 12:32a.m. 3 4 8:37a.m. 5 6
4:32 p.m. 8 4 12:37 a. m. 5 3 8:42a.m. 5 5
4:37 p. m. 8 4 12:42 a. m. 5 2 8:47a.m. 8 6
4:42 p. m. 10 41| 12:47a.m. 7 3 8:52a. m. 8 5
4:47 p. m. 7 3] 12:52a.m. 5 3 8:57a.m. 16 3
4:52 p.m. 8 4| 12:57a.m. 6 4 9:02 a. m. 6 4
4:57 p.m. 9 3 1:02 a. m. 6 3 9:07 a. m. 6 4
5:02 p. m. 11 4 1:07a. m. 7 3 9:12 a. m. 6 4
5:07 p. m. 12 3 1:12a.m. 5 3 9:17a.m. 8 4
5:12p. m. 8 4 1:17a. m. 5 4 9:22a.m. 21 4
5:17 p. m. 6 3 1:22 3. m. 5 4 9:27 a. m. 18 5
5:22 p. m. 7 4 1:27a.m. 5 4 9:32 a.m. 14 4
5:27 p. m. 8 3 1:32a.m. 3 4 9:37a.m. 13 4
5:32 p.m. 9 4 1:37 a. m. 4 5 9:42 3. m. 9 4
5:37 p. m. 6 3 1:42 a. m. 6 4 9:47 a. m. 8 4
5:42 p. m. 10 4 1:47 3. m. 6 5 9:52 a. m. 8 3
5:47 p. m. 9 3 1:52a.m. 6 5 9:57 a. m. 8 4
5:52 p. m. 7 4 1:57a.m. 5 4| 10:02 a. m. 8 4
5:57 p.m. 8 3 2:02a.m. 5 5| 10:07 a. m. 7 4
6:02 p. m. 11 4 2:07 a. m. 5 51 10:12 a. m. 9 3
6:07 p. m. 13 2 2:12a.m. 5 5] 10:17 a. m. 7 4
6:12 p. m. 10 4 2:17a.m. 7 41 10:22a.m. 7 4
6:17 p. m. 8 2 2:22 a.m. 7 5] 10:27a.m. 8 4
6:22 p. m. 7 2 2:27a.m, 7 5| 10:32a.m. 6 4
6:27 p. m. 8 2 2:32a.m. 5 4 | 10:37 a.m. 6 5
6:32p. m. 6 2 2:37a.m. 5 5| 10:42 a. m. 6 4
6:37 p. m. 5 3 2:42a. m. 5 51 10:47 a. m. 5 3
6:42 p. m. 6 3 2:47 a. m. 6 5] 10:52 a. m. 6 4
6:47 p. m. 7 5 2:52a.m. 6 4| 10:57 a. m. 17 3
6:52 p. m. 8 5 2:57a.m. 6 5] 11:.02a. m. 17 3
6:57 p.m. 6 5 3:02a. m. 5 4| 11:07 a.m. 8 4
7:02 p. m. 6 5 3:07a. m. 6 5| 11:12a.m. 8 3
7:07 p. m. 8 3 3:12a. m. 6 4| 11:17 a. m. 7 4
7:12 p. m. 9 3 3:17a. m. 6 5| 11:22a.m. 7 3
7:17 p. m. 11 3 3:22a. m. 5 5| 11:27 a. m. 9 4
5|Pagina
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7:22 p.m. 10 3 3:27a.m. 6 4| 11:32a.m. 9 3
7:27 p. m. 15 3 3:32a.m. 6 41 11:37 a.m. 9 4
7:32 p. m. 7 4 3:37a.m. 7 5| 11:42 a.m. 7 3
7:37 p. m, 7 4 3:42 a. m. 7 5| 11:47a.m. 7 4
7:42p.m. 8 5 3:47 a.m. 5 5| 11:52a.m. 9 3
7:47 p. m. 12 4 3:52a.m. 5 4| 11:57a.m. 9 3
7:52 p. m. 14 4 3:57a. m. 5 5| 12:02 p.m. 9 3
7:57 p. m. 19 4 4:02 a. m. 6 4| 12:07 p. m. 9 4
8:02 p. m. 18 4 4:07 a. m, 6 5| 12:12 p.m. 9 4
8:07 p.m. 17 4 4:12a.m. 7 5| 12:17 p.m. 7 4
8:12 p.m. 16 4 4:17 a. m. 7 5| 12:22 p. m. 7 4
8:17p.m. 15 6 4:22 a. m. 8 51 12:27 p. m. 7 3
8:22p.m. 9 8 4:27 a. m, 7 4| 12:32 p.m. 6 3
8:27 p. m. 10 6 4:32 3. m. 6 5| 12:37 p. m. 6 3
8:32p.m. 11 4 4:37 a. m. 6 4| 12:42 p.m. 6 5
8:37p. m. 8 5 4:42 a. m. 7 5| 12:47 p. m. 6 5
8:42 p. m. 9 4 4:47 a. m. 7 5| 12:52 p. m. 7 5
8:47 p. m. 10 4 4:52 a. m. 7 5| 12:57 p. m. 7 5
8:52 p. m. 11 4 4:57 a. m. 6 4 1:02 p.m. 6 4
8:57 p. m. 15 4 5:02a.m. 8 4 1:07 p. m. 6 4
9:02 p. m. 14 5 5:07 a. m. 6 5 1:12 p. m. 7 3
9:07 p. m. 13 5 5:12a.m. 6 4 1:17 p.m. 8 4
9:12 p. m. 14 5 5:17a.m. 6 4 1:22 p.m. 7 3
9:17 p. m. 15 6 5:22a.m. 6 5 1:27 p. m. 8 7
9:22 p. m. 16 5 5:27a.m. 7 5 1:32 p.m. 7 4
9:27 p. m. 14 3 5:32a.m, 6 4 1:37 p. m. 8 3
9:32 p. m. 15 3 5:37a.m. 6 4 1:42 p. m. 7 3
9:37 p. m. 17 3 5:42 a.m. 6 4 1:47 p. m. 8 2
9:42 p. m. 18 5 5:47 a. m. 5 4 1:52 p. m. 7 3
9:47 p. m. 15 5 5:52 a. m. 5 5 1:57 p. m. 8 3
9:52 p. m. 12 5 5:57a.m. 8 5 2:02 p. m. 8 3
9:57 p. m. 10 4 6:02 a. m. 8 4 2:07 p. m. 8 3
10:02 p. m, 9 3 6:07 a. m. 9 4 2:12 p.m. 7 3
10:07 p. m. 8 2 6:12a.m. 8 4 2:17 p. m. 8 4
10:12 p. m. 9 2 6:17 a. m. 7 3 2:22 p.m. 8 4
10:17 p. m. 10 3 6:22a. m. 7 4 2:27 p. m. 7 3
10:22 p. m. 9 3 6:27 a. m. 9 4 2:32 p. m. 8 3
10:27 p. m, 8 3 6:32a. m. 8 4 2:37 p. m. 8 3
10:32 p. m. 8 3 6:37 a. m. 10 4 2:42 p. m. 9 2
10:37 p. m. 9 3 6:42 a. m. 12 2 2:47 p. m. 9 3
10:42 p. m. 10 2 6:47 a. m. 12 3 2:52 p. m. 8 3
6|Pagina
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10:47 p. m. 11 4 6:52 2. m. 14 3 2:57 p. m. 8 3
10:52 p. m. 12 3 6:57 a. m. 12 3 3:02 p. m. 8 2
10:57 p. m. 14 4 7:02a. m. 12 4 3:07 p. m. 7 3
11:02 p. m. i3 3 7:07a.m. 15 4 3:12 p.m. 7 3
11:07 p. m. 13 3 7:12 a.m. 11 3 3:17p.m. 7 3
11:12 p. m. 12 6 7:17a. m. 9 3 3:22p.m. 8 2
11:17 p. m. 9 4 7:22 a. m. 7 3 3:27 p.m. 7 2
11:22 p. m. 8 2 7:27a.m. 7 5 3:32p.m. 8 2
11:27 p. m. 6 2 7:32a.m. 7 4 3:37 p.m. 7 3
11:32 p. m. 7 2 7:37a.m. 5 5 3:42p.m. 8 3
11:37 p. m. 5 2 7:42 a. m. 5 4 3:47 p.m. 7 3
11:42 p. m. 5 3 7:47 a. m. 5 4 3:52 p.m. 8 4
11:47 p. m. 5 4 7:52a.m. 5 4 3:57 p.m. 8 3
11:52 p. m, 4 3 7:57a.m. 4 4 4:02p. m. 8 3
11:57 p. m. 4 3 8:02 a. m. 5 4 4:.07 p. m. 7 3
12:02a. m. 4 3 8:07 a. m. 5 4 4:12 p. m. 7 3
12:07 a. m. 4 3 8:12a.m. 6 41 4:17p.m. 8 4
12:12 a. m. 6 4 8:17 a. m. 6 4 4:22 p. m. 8 5
12:17 a. m. 6 4 8:22a. m. 6 4| 4:27p.m. 7 4
12:22a. m. 7 4 8:27 a. m. 6 4 | promedio 8.1 3.82
6.2GRAFICOS OBTENIDO
Punto 1
Punto 1. PM10 y PM2.5ug/ m?
25
20
w 15
£
S~
1]
=10
5
O -
EEEEECEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
ddddddddddddddd daddddodddddddscdodsooddadddddddd
AR eI B Bl N I R R RN R S e RN s S ) R VIS RS R A T s g
&«ﬁﬁﬁﬂﬂd&éﬂ&igéﬁﬁﬁﬁ&&i&&i&&ﬁﬁﬁ@ﬁé&d&éﬁ&iéﬁﬁﬂﬁéﬁﬁ&icﬁ&
Hora
s MIEDICION PM10 EN pg/ m* MEDICION PM2.5 EN pg/ m?
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6.3RESULTADO DE LA MEDICION

PUNTO 1- PM 10 24 -hours Average: 8.1 pg/m?

PUNTO 1- PM 2.5 24 -hours Average: 3.82 ug/m?®

Para el proyecto “RGR PLAZA” el promedio de particulas suspendidas en un periodo
de 24 horas para PM10 fue de 8.1 yg/m®y para PM 2.5 fue de 3.82 pg/m?® para el punto
1.

De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Reésolucion No. 021 de 24 de énerd del 2023 168 nivélés promedios para particulas
suspendidas PM 10 no debe superar 75 yg/m®* en 24 horas, para particulas
suspendidas PM 2.5 no debe superar 37.5 pug/m? en 24 horas, de acuerdo a las Guias
de la OMS, estos valores de referencia son percentiles, solo pueden ser aplicados para
mediciones anuales, se hace referencia que las mediciones realizadas son para linea

base, a solicitud del cliente.

Los tiempos de inspeccidn son definidos por el cliente. El Laboratorio de Mediciones
Ambientales, S.A. no propone, ni define los tiempos de medicién de los parametros

solicitados.

6.4TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION

NOMBRE: Alis Samaniego
CEDULA: 6-710-920
CARGO: Inspectora

FIRMA Y
ALIS R. SAMANIEGO A,

C.I.P, 6-710-92
E

4 7

7. ANEXOS
- REGISTRO FOTOGRAFICO

- UBICACION DEL PROYECTO
- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO
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REGISTRO FOTOGRAFICO
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UBICACION DEL PROYECTO

CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE
CHIRIQUI
PUNTO 1-971023 N, 319729 E
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MEDICIONES AMBIENTALES

CERTIFICADO DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

CALIBRACION DEL EQUIPO

(Calibration certificate)

- Certificado de calibracién
£
4,

“ QUALITY ENGINEERING IN METROLOCT Pagina 1 de 3
DATOS GENERALES
Dimensional No de certificado
Dimentiong: Loboraior Distribucién por tamahc de particulas Feort numbar CE'QEM'3OGO
Magnitud o Area: disueltas en aire Fecha de calibracidn: 2024-06-12
Pieasure ar Senererate Caisratior dote
DATOS DEL CLIENTE
Chente/Usuario Laboratorio de Mediciones Amblentales, S.A. de C.v.
sy e Pilaza Copeve, Local No. 7, David Chinqui / David Chinqui / Replibiica de Panama. CP s/CP
DATOS EQUIPO DE MEDICION
»Ei_fc”pm": Contador de Particulas
e e s
Shiofcfe sefie 2411201-7022 ’gentiﬁcacién EQ-23-04 (sensor)
rs: humber ] g £Q-29-01 (monitor)
Efsgifr:?cnon: Cabezal de conteo de particulas laser {LPC} para Conteo de Matenial Particular PM 2.5y PM 10
DATOS DE CALIBRACION
Resultado(s) de la medicidn{es) Ver tabla de resultados (See resuts tacle)
Mzgsuremenie resut
Lugar donde se realizaran las mediciones: Laboratorio de Calibradén QEM (Salamanca, Gto)
Pio0€ WHere the Coinrenan wos Smed out
Condiciones ambientales Uk=2) Inicial a Final Uk=2)
EmiirgremereG! conditions of mecsuremiery
Temperatura: 105 229 *C 231 =C 04 °C
Tempargiurs
Humedad refativa 17 420 %HR 430 =R 1.7 %HR

REGTvE humss,

OBSERVACIONES

< LoG rsulados prasentados en exe iome benen TRAZABILIDAC 3 patrone: nacionales del Ceno Nacional de Memrdioga (CENAM y-c intemacionaies

» Exte documento #5 viido unicamente en formato digrtal y con las firmas comespondientes del personsl autonzade Dusda pronds B reproducodn paecal 0 #4578 CoCUmMENto tm pemiso ol

laboratone que o emrte.

« ia meeridumbre de medidon se expresa a un nevel de confianca de aprovimadamente 5% con un factr de coberura k - 2 y conedena |a heredada por kos patronss mas la que adicona & hem

durante |3 medioon

- L2 soenaurmibre Cresentacs para cadd TSN UDAIAAC (e 12 Tabla de 1a sigusertte howat #1 la mayor que se 2¢an=a para & ram 3 momento 8@ 5. caidraodn. L noecidurbre esandar :
mbinada fue essmada de acuermio al docaments: “Guide =¢ the Expressian of Uncertarry in Meas.rement, 4P, [BC =CC SO FUPAS O (1965)°

Acredtoass [SOAEC TAS.20IT

Responsable de la medicion Revso y aprobo
Resoons:he for the messurement Sopro.ed £y «j

of b

o = P N T
Dr Davd Rotinguo: Carrera Ing Adee f'naga Diaz L ks
Lxs Teorezo oo Colizes Accreditation § 116437
QEM - QUALITY INGINEERING IN METROLOGY 5 DE RLDE CV -
Calle Arbol grande 703-C, Colonia Bellavista, Salamanca, Guangjuato.
calidad@gem.mx www.gem.mx
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Certificado de calibracion
(Calibration certificate)

"QUALITY ENCINEERING IN METROLOGY

Pagina2de 3

Cert. No. CE-QEM-3060

PATRON/MATERIAL DE REFERENCIA

Patrones utilizados
Stendard usec

NR-QEM-CI2_ D MRC Parboe (Polystyrene; Therme Saentfic, Mo catalog PDID00 Batch (NIST) 3495-008 June 30 (2022)

£Q-GEM-087 Partcie Courmer Marcy CEN Meters Modeo CM-D79880r Trazable a' IIET

DOCUMENTOS DE REFERENCIA

Procedimiento(s) utilizado(s)
Proccecure

Procedimiento :ntemo basado en 150 21501-2 2018

Norma(s} y/o standard(s) utilizado(s)
Norm & stancard

150 215014 - Determination of partic'e size distrbut:cn — Single particle iight interaction metnods — Part 4 Light scatterng airbormne parucle
counter for clean spaces 2013

JIS B 99211937 - Light scattenng a.rporme parhicle counter for clean spaces JSA - 2012

METODO(S) DE CALIBRACION Y NOTAS
Se calibra por m&tod0 indireco per sustitucion. La eficencia de contec se calcula con |a concentrac:on indicada en el instrumento(C) y 12
concentracin de referencialC § para ei canal de matena particular (PM) Los valores sen ef promedio para 3 mediaones repetidas. Se prezentan el
intervato ectabiecido por 1a nomma para este parametrs y 1a incert:dumpre ce caiculan confonre a 13 norma 150 21501-4 (E) ! equipe fué ajustade
acorde al manual de instrucoicnes dei fabncarte para ei factor de spam (%) mostradc en 13 tatva de resusados © equips se encuentra dentro de
'as especificaciones dei fabricante

QEM - QUALITY INGINEERING IN METROLOGY S DERLDE CV -
Calle Arbol grande 703-C, Colonia Bellavista, Salamanca, Guangjuato
calidad@qem.mx www.qgem.mx
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- Certificado de calibraciéon
. M (Calibration certificate)
v

" QUALITY ENGINEERING IN METROLOGY

Pagina3 de 3

Cert. No. CE-QEM-3060

TABLAS DE RESULTADOS

TABLA. Prueba de Exactitud. Especificacién para exactitud: +/- (0,005 mg/m3 + 15%)

Parficle Reading (1) Rek (P) Desviacié Esp.

Uncertainty
Noming? Aange Rate sample  Time record Gain span c, e . f
soe(sm)  fmgm’]  (m'ymo) (min) ] fgim?) jogim?y  EImom’l - tlmgim’] @ mgim’]
25 00012 1.000 . - 1.097 0.489 0,5000 -0011 0.080 0.026
10 00013 1.000 . - 1,258 0495 0.5000 -0.005 0.000 0.026
QEM - QUALITY INGINEERING IN METROLOGY SDERLDECV -
Calle Arbol grande 703-C, Colonia Bellovista, Salamanca, Guangjuato.
calidad@qem.mx www.qem mx
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GOBIERNO NACIONAL

~CON PASO FIRME + | AMBIENTE

IL

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
S’ECCI(')N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 076-2024

DATOS GENERALES

FECHA: 25 DE OCTUBRE DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: “RGR PLAZA”

PROMOTOR: RICARDO GONZALEZ RANGEL, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO GONZALEZ RANGEL

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE

TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE CHIRIQUI

ANTECEDENTES

El dia treinta (30) de agosto de 2024, el Promotor RICARDO GONZALEZ RANGEL, S.A. persona
juridica registrada en Folio N° 155705148, representada legalmente por RICARDO GONZALEZ
RANGEL con cédula 4-772-1284; present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “RGR PLAZA”, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ISIDRO VARGAS Y OSVALDO VILLARREAL, personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-016-2019 e IRC-067-2019, respectivamente (ver
expediente administrativo).

El proyecto RGR PLAZA, consiste en habilitar un 4rea de 480 m2 (actualmente en desuso) y construir
una estructura de dos (2) plantas para seis (6) locales comerciales en total (3 en nivel 000 y 3 en nivel
100); en su Planta Baja (nivel 000) un 4rea abierta de 83.74 m2 y un area cerrada de 104.20 m2, en su
Planta Alta (nivel 100) un area abierta de 82.44 m2 y un darea cerrada de 108.78 m2; los locales
comerciales van desde los 29.83 m2 a los 55.82 m2, cada local contara con un (1) bafio y dos adicionales
en su planta alta (8 bafios en total).

Dicha propiedad se puede acceder por la Via Cerro Punta, aproximadamente a 550 m de supermercado
Romero — Volcan, al lado de agropecuaria Mirian Terra, Corregimiento de Volcéan, Distrito de Tierras
Altas, Provincia de Chiriqui.

Las aguas servidas seran tratadas a través de tanque séptico y el agua potable serd suministrada a través
de sistema de agua potable del IDAAN de Volcan.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA y posterior verificacion de coordenadas realizadas por
DIAM, el proyecto se construira en las coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

Punto Este Norte

1 319733.60 971043.46
2 319742.41 971034.14
3 319722.34 971009.99
4 319710.37 971024.06

Fuente; Coordenadas descritas en el EsIA.

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién

Proyecto: RGR Plaza

Promotor: Ricardo Gonzilez Rangel, S.A.

EPC/’FL@.e

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa .
Pagina 1de 5

47




e | MINISTERIO DE va%

GUBIERNO NACIONAL
« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

Que el monto global de la inversion es de cuatrocientos cincuenta mil balboas con 00/100
(B/.450,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-071-2024, del 3 de septiembre de 2024, (visible en la foja
17 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RGR PLAZA ”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el
Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo N°1 de 2023, se surti6 el proceso de evaluacién del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envi6 para verificacion el
dia 06 de septiembre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 13 de septiembre de
2024, respondiendo que la superficie del lote a desarrollar, con los datos proporcionados es de 0 ha + 479.50

m’.

Que el dia 11 de septiembre de 2024, se realizo la inspeccién al area para el desarrollo del proyecto, con
personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del Consultor.
El dia 12 de septiembre de 2024, se emite el Informe técnico de Inspeccién N° 068-2024.

Que el dia 30 de septiembre de 2024, se¢ emite la Nota DRCH-AC-2725-09-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado “RGR PLAZA”, notificandose por escrito el representante legal el dia 04 de octubre de
2024,

Que ¢l dia 24 de octubre de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
2725-09-2024.

ANALISIS TECNICO

Después de la revision y anélisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su Plan
de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del
Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del 4rea
donde se desarrollara el proyecto:

Las colindancias de la propiedad que conforma el poligono del proyecto, son las siguientes:

Norte: Avenida quinta norte.
Sur: R.L. de la Finca 16232.
Este: Carretera a Cerro Punta.
Oeste: Calle del Aeropuerto

e Topografia
El lote donde se construira la estructura es relativamente plano, las curvas de nivel van desde
1,413.00 m hasta 1,413.80 m. Por ser el terreno plano, no se espera que la topografia cambie por
la construccién de los locales comerciales, por ello, no habré cortes ni rellenos que justifiquen
elaborar los perfiles de corte y relleno.

o Hidrologia
Dentro del lote donde se desarrollara el proyecto no existen fuentes hidricas permanentes, ni
intermitentes de rio, quebrada, ojo de agua o lago.
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e Calidad de aire
El area donde se desarrollara el proyecto presenta mucho movimiento vehicular, donde la calidad
del aire se ve afectada por las emisiones de estos vehiculos. No hay otras fuentes de emisiones
cerca del proyecto. El desarrollo del proyecto no afectard la calidad del aire de manera
significativa, puesto que la maquinaria a usar serd por un periodo corto y de manera puntual

e Calidad de ruido
Durante la etapa de construccion, el uso de los equipos puede incrementar el ruido en el sitio del
proyecto, pero no seran significativos

e Prospeccion arqueoldgica
El area en cuestién no estd considerada como una zona de valor arqueoldgico, pero en el caso
fortuito de darse un hallazgo arqueoldgico en el lugar de la construccién del proyecto, el promotor
debe informar inmediatamente a la autoridad competente (Instituto Nacional de Cultura) para que
procedan con el rescate arqueoldgico.

Componente Biologico:

En cuanto a la flora:

La vegetacién observada en el area de influencia directa, donde se desarrollara el proyecto se caracteriza
por la presencia de gramineas conocidas como pasto mejorado (Brachiaria sp.) y la hierba de San Agustin
(Stenotaphrum secundatum), cabe mencionar que el drea tiene material pétreo para estacionar vehiculos
provisionalmente y cerca de alambre de puas con estacas muertas.

En cuanto a fauna:
Debido a la escasa vegetacion en el sitio, la fauna no es permanente en el lugar; se pudo observar la
presencia de un ave Tirano tropical (Tyrannus melancholicus).

Componente Socioeconémico:

En atencién a la normativa existente en el pais sobre las modalidades y los derechos de participacién y
consulta a la ciudadania, se establecié un proceso de consulta directa y atencion de las inquietudes y
sugerencias emitidas por la poblacién interesada o potencialmente afectada por el proyecto, segun el
articulo 40. Durante la elaboracién de los Estudios de Impacto Ambiental, el Promotor del proyecto
debera elaborar y ejecutar un plan de participacion ciudadana en concordancia con los siguientes
contenidos: identificacién de actores claves, determinar la técnica de participacién ciudadana, segiin
categoria, como entrevista, encuestas, volantes y reuniones informativas.

Metodologia:

La metodologia utilizada para lograr la reaccién ciudadana (opiniones, sugerencias, inquietudes y
aclaraciones), con respecto al proyecto fueron las encuestas directas a las personas residentes en el area de
influencia del proyecto.

La técnica de muestro poblacional utilizada fue €l muestreo probabilistico aleatorio; la muestra es
seleccionada en un proceso que brinda a todos los individuos de la poblacién las mismas oportunidades
de ser participe de ésta. Para ello se utiliz6 el célculo de tamafio de muestra (n) para estudios en Ciencias
Sociales con poblacién finita.

Con 30 encuestas aplicadas, estadisticamente, se obtiene una representacién de la percepcién de la
comunidad, con un error de muestreo de 18% sobre la ejecucion del proyecto, considerando las variables
antes sefialadas, para el marco muestral (N). Cabe destacar que se entregaron volantes informativas a los
encuestados.

- E120% de los encuestados respondieron que tenian conocimiento de la realizacién del proyecto.
- E1100% de los encuestados considera que el desarrollo del proyecto, no afectara al ambiente.

- E1100% de los encuestados opinan que el proyecto beneficiara a la comunidad.

- E1100% de los encuestados estan de acuerdo con la ejecucién del proyecto.
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Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
siguiente informacién mediante nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-2725-09-2024; la cual consiste en
lo siguiente:

1. Medicién de PM10: observamos que las mediciones, se han realizado en periodos de 1 hora, a
diferencia de los 24 horas estipuladas por la Resolucién N° 21 del 24 de enero de 2023, la cual adopta
los valores de referencia de calidad de aire recomendadas por las Guias Global de Calidad de Aire
(GCA) 2021 de la Organizacién de la Salud.

Conforme al Articulo octavo de la mencionada resolucién, especificamente para contaminantes como
PM2.5 y PMI0, se establece que el muestreo debe llevarse a cabo en un periodo de veinticuatro (24)
horas continuas.

Por lo anterior, se solicita:

a. Aclarar, el motivo por el cual se optd por utilizar el criterio de una hora en lugar del
periodo normado de 24 horas.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-2725-09-2024,
consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1
de marzo de 2023, que reconoce que €l proyecto genera impactos negativo de caracter no s:gnificativo y es
responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos gor el desarrollo
del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 27 a 28 EslA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construccién el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por indemnizacion
ecologica segun lo establece la Resolucién AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003, y cancelar el
mismo en un periodo de 30 dias habiles a partir de su notificacion.

c) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada tres (3) meses en la etapa de construccion; contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en
un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe debera
ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecta.

d) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccidn de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos soélidos que se producirar. en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccidn, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Codigo
Sanitario.

1) Notificar a la Direccidon Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.
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